# Ed an iuri alimento

rū possit renūciari cū iuramento. Spec. dicit qd nō. in ti. qui si. sunt legi. v. sed pone qdaz. tu dic qd aut loquimur in alimētis pteritis pōt renūciari C. de transact. l. de alimētis. i. rñ. aut i futuris z tūc refert aut ex micro ptractu z pōt renūciari. aut ex mera vltia voluntate z nō potest. ff. de transac. l. cuz bis. qz hoc est pbi bitū ppter fragilitatē renūciantis. qz fame cōpulsus ppter vniā scutellā liguminū renūciaret cuilibet iuri. qz ut dixit prouerbuz fames est acutissimus ensis. z sic qs nō tene ret obseruare iuramentū p qd incidit in piculi mortē. ita nec id p qd scidit i opprobriū z exterminū famis. ob hoc eū iuramento oēs comites absint. z maxie discretio q re quirir p substantia z p fūdamento radicali ut not. C. de nup. aut. qd eis. Itē z multo fortius si ptra vī nature iurat ore alimēta pstant: ut. ff. d. insti. z iur. l. i. §. hinc liberorū. nec etiā inf virū z vxorē tenet pactū q vir nō alat vxoriem nisi qñ nō recipit dotē pmissā. ff. de doli. excep. l. p. z. ff. man. l. creditor. §. si iterdū. Ita sunt formalia vba Bal. in. l. pactū. C. de colla. Vudo. in. l. cū si dotē. §. si maritū. solu. ma. in tex. ibi si cognati adire indicē pperentē zē. dicit qd pgnati vxoris habēt ius ad eū dū indicē ut cōpellatur maritū vxorē alimēta pstant. z idē dicit ipse in pcuratore si sci. alibi enī dicit tex. singularis qd id qd in alimēta infirme etatis statuit ppuatū ad honore civitatē ptenere dinoscit de le. i. l. civitatib. v. hoc ampli. vñ psequēt z ei curā ad pcuratorē fiscalē ptenet qñmo dico qd ius hoc pcedi habet qlibet de populo qd pbo. qz alimētorū statutio ad piā cā; ptenet: ut. l. mella. ibi diffinit tñ pietas imitu zē. de alimē. leg. sed cuilibet psonē ppetit postulat ut ea que cāmp piā respiciūt executioni incident: ut est tex. in. i. aut. d. ecclesia. ti. §. si naut hoc facere nisi sunt. v. si aut sancim. ibi omni aliū zē. Itē not. qd tex. in. d. §. si maritū. ibi i. tex. z alimēta z medicine ei succurrere. qz isti copule nā est ut pōnal inter dineria: ut patet in Reica. de iur. z fac. iā. z in. l. si de statu. in glo. ff. de testa. cāt bec nobis probabi le. ar. qd alimentorū appellatiōe. nō veniā medicine. In cō trariū videt. tex. i. l. vbo victus. z in. l. quos nos. §. verbū viuere. ff. de ver. sig. vbi dicit vici? verbo. z cōsequēt ali mētorū verbo ea pteneri que cultui corpis sunt necessariā sed ut ex se patet medicine sunt huiusmodi. ergo zē. ad idē tex. in. l. legatē. d. alimē. leg. ibi dū dicit qz sine eis cor pns ali nō potest zē. Bart. soluit qd aliqui alicui sunt de bita alimenta simplr. puta iure legati vel in viro q tenet ad alimēta pstant vxori. z q tūc obligat ad alimēta. ē obli gatus ad medicina: ut. d. §. si maritū. z. l. qd in vxorē. C. de neg. gest. z. d. l. legatis. z. d. l. verbo vici? z. d. §. viue re. aut debent alimēta ex cā seruitij. puta qñ qs mihi im pedit opas. z tūc dico qd ad medicina: pauci valoris ē obli gatus. ar. ff. de ipeusis. l. o. ff. so. ma. l. diuotio. §. ipen dia. ff. e. l. in reb. §. pnt. nō aut valoris magni ad qd opti me tex. in. l. itē si serui. §. qz ipētas. ff. de edil. edic. et hui est similis. q. an potestas teneat ad medicina: prestadas suo assessori infirmo de quo in dictis locis z veritas est qd non. quia potestas tenet ad illum cibandū non autez ali mentandū cū bec diuersē significatiōes sunt: ut patet ex legibus varijs. maxime in glo. de alimē. z ciba. leg. appel latiōe autē ciborū non veniunt medicine ut est expssuz in l. non omne. de penu. leg. z similis decisio est in firmo sa mulo quoniā domiū nō tenet ad medicina: ut est expf sum in. d. §. quas impensas. z in. d. §. possunt. qd forte ef fer intelligendū. nisi essent pauci valoris. ar. d. l. omnino. cum alijs allegatis. maxime quia ut alibi dicit tex. nobis: scribere intelligentur quos egros curamus qui seruire cu pientes per aduersam valitudinē impediunt. ff. de statu

liber. l. cum heres. §. Stichus. z tangitur etiam p docto. in. d. §. si maritus. An famulus tempore infirmitatis de beat habere salariū. de quo est glo. in. l. arboribus. §. de il lo. de usufru. z in. l. si vno. §. cū quidā. ff. loca. z Bart. in l. si opere. ff. de usufruc. leg. z Bal. in. l. liberti liberteq. de oper. libertorū. Item dum tex. iste ponit copulaz inter alimenta z medicina: posset intelligi qd nō ponat ut iuer diuersa. sed ut inter genus z speciem: ut in fili. C. de sui. z aqua. An autē z quando maritus vxori teneat prestaf alimenta. Bart. in. d. §. si maritus. post antiquos docto. in. d. l. qz in vxorem. sic dicit. No. qd maritū tenet vxori in firme subuenire de alimētis: medicina: z omnib? necessa rijs. nam cū duret matrimoniu tenet sūire onera. z si nō subijt nec ex pacto nec ex statuto potest dotē lucrari: ut. l. ab hostibus. §. si vir vxorem. ff. solu. ma. z ibi no. sed post qd vxor est mortua finitū est matrimoniu z eius onera. et id nō tenet eam de pprio sepelire. sed de patrimonio mu lieris. i. de sua dote: ut. ff. de reli. l. si prata. Sed pone qd maritus expulit vxorem de domo an eam alimentare te neat seu debeat. respondeo si ppter culpam mariti sic. si p pter culpam vxoris non fm Ja. de arc. sed si nō est ex cul pa alicuius sed est culpa tercij. quia frater mulieris qui p misit p ea dotē non soluit. vnde maritus renittit eam ad domū fratris. vir non tenet eaz alere: quia maritus iuste eam a domo expulit. ppter hanc cām: ut innuit glo. i. aut. de nō elig. scdo nub. §. penul. z ecōtra si vxor est dñes in parensalibus z maritus paup videretur qd vxor tenea tur alere virū. z ar. est qd sic. C. vnde vir z vxor. aut. pre terea. Item contrariū no. in. l. si stipulata. in fi. de doña. i ter vir. z vxor. als de iure do. z si pater expēdidit p medici nis p filia maritata poterit repetere a viro quando talis i pena pertinebat ad virum fm Ly. z potestas tenet suis indicibus emere medicina: s. modicas z parū sumptuo sas. nō autem alias fm Ja. d. arc. Ly. aut i. d. l. qz i vxorē. an maritū teneat ad alimenta vxoris sic dicit post Ja. de arc. aut maritū habet vxorē in suo obsequio aut non. tunc debet eam alere. sine dotem habeat: sine non. ar. ff. de re li. z sumpti. tu. l. qd si nulla. ar. ff. de ope. liber. l. sicut. z co mo. l. in reb. §. possunt. z. ff. de edil. edic. l. itē si serui. qd intelligit vey. Albert? de bobio. qñ nō habuit mīr dōiez si aut habuit quia fuit p ea pmissā z nō soluta. sicut sunt p missā tunc nō tenet eā alere. qz decepti z nō decipiētibus iura subueniūt. p quo facit in ant. d. nō elig. scdo nub. §. illud quoqz. in fi. Et si ergo maritū teneat hoc casu pstante alimēta qd tūc impēdet in curā corpis ei? nō repetet. quia tenet ad alimēta: tenet ad medicina: qz corpis curandi causa parari oportet: ut. ff. de verb. sig. l. cetera quoqz. vbi dñ dicit curādi corpis nostri. ergo zē. Si nō habet eam in suo obsequio. tunc aut contingit hoc ppter ppriaz vxoris retinētatē z culpā. z hoc casu nō debet aliqd in ea spēde re. nā frustra petit debitū qs si qd debet nō ipendit: ut. ff. d. act. cñp. l. qui pendētes. z. l. iul. §. offerri. aut hoc con tingit vtriusqz culpa ut ppter infirmitatē. z intellige ppter infirmitatē qd requit maiores ipensas z qd facit eam omni no cessare ab obseqo. isto casu refert. aut vxor habet vnde alatur qz est dñes. z tūc maritū hoc casu tenet fm qnari tatē dotis non vltra: ut. ff. solu. ma. l. si cum dotem. §. si autē in seuisimo. z sic pdictus Ja. itelligit illū. §. aut est vxor inops. nec tūc habet vnde alac. z tūc maritū dē ppa rare sibi alimenta etiā si nullā habeat dotē. ar. d. l. qz si ul lam. z ar. C. vnde vir z vxor. aut. preterea. sic z als quis rebus alicuius alitur. ff. de carbo. edic. l. si. fm Ja. de arc. collige ex pmissio. ar. qd potestas z huiusmodi rectorcs iudicibus infirmis tenentur facere impensas quia sunt i eorū obsequio: ut. l. sicut. z. l. in rebus. §. pscnti. ar. §. ff. de impens. in re. do. fa. l. ij. z. ff. de edil. edict. l. serui. §. i.

In hoc distinguit *Ja. de are.* q̄ aut est modic⁹ sumptus: tūc tenet. aut ē magn⁹ tūc nō. vt. d. §. p̄t. 7 si p̄p filia maritata 7 infirma fecit magnas ip̄sas p̄siderādū ē utrū ista exp̄sa p̄tinē debet ad maritū an n̄. 7 si p̄tinebit ad maritū r̄petet ab eo p̄ actōnem negociōrū gestōrū. quia vtiliter gestū est negociū suū ip̄o gestu vt dictū est. *Jacobu. in. l. q̄ in vxorē. ff. de nego. ges. sic dicit. q̄ aut mulier viuit 7 est sano 7 est in fuitio mariti: tunc etiā p̄stendo marit⁹ nō r̄petit. quia ex necessitate facit nō ex p̄tate. vt. l. in rebus. §. possunt. ff. cōmoda. 7. l. sed 7 si. §. si. de dona. inter vīz 7 vxo. Aut mulier est infirma: 7 tūc aut habet dotē 7 marit⁹ debet eā alere. vnde nō r̄petit etiā p̄testādo. vt. l. si cū dotē. §. si aut in senissimo. ff. soluto ma. si aut mulier nō habet dotē. 7 tūc aut non habet alia bona: 7 tūc habet locū. l. q̄ in vxorē. quia cū vir nō teneatur hos sumpt⁹ facere videt domestica affectōe facere. et ideo nō r̄petit nisi fuit p̄testat⁹. vt hīc in p̄mo casu. Aut mulier est mortua sed vir fecit eam funerari: 7 tūc aut h̄z dotē 7 funeris ip̄sa p̄tinet ad dotē. 7 iō si dos ex pacto remanet apud maritū n̄ r̄petit ip̄sas si ali⁹ h̄z dotē r̄p̄ctit ip̄sas. l. i. cū. ff. de religi. Si v̄o m̄r dotē n̄ h̄z fun⁹ p̄tinet ad maritū. 7 ideo non r̄petit ab aliquo. vt. l. si nulla. ff. de religi. dic vt ibi. *Bar. aut in tractatu alimentorū sic dicit. quādo vxor dotē habuit non est dubiū q̄ marit⁹ eā alere tenet. quia onerib⁹ matrimonij seruire debz dos. vt. l. pro oneribus. C. de iure do. si mulier nullā dotē habet si ip̄a opat viro marit⁹ tenet eam alere. Idē in heredib⁹ viri matrimonie dissoluto. vt. l. sicut patron⁹. in gl. de ope. liber. als si ei nō opat credo dicit *Bar. ip̄am nō alendā: nisi esset in furore detēta: vel etiā marit⁹ eaz expulcrit tamē tūc p̄ eū non stetit. quomin⁹ opet. vt. l. si cū dotē. §. si aut in senissimo. ff. solu. ma. 7 nō. p̄. l. i. d. l. q̄ in vxorē. Itē vxor tenet alere virū egenē. vt no. *Spe. in ti. qui si. sint le. §. i. v̄. quid si nulla. 7 si tutor est paup q̄ non habeat vnde se alat potest ali de bonis pupilli. l. i. §. si pupillus. ff. de tuto. 7 cura. da. ab his. 7. l. a tutoribus. §. si na. ff. de admi. tuto. Heredes vero extranei ip̄i viri tenent alere vxorē testatoris cuius dos est in bonis mobilibus 7 in pecuniā cōsistebat: quia post annū 7 nō incontīnētī ei restitnere dotez tenet. vt. l. i. §. exortio. C. de rei vxor. actio. 7 hoc tenet 7 notat glo. in dicto. §. exortio. sup verbo restitūdis. ff. vt in posses. lega. l. penul. et l. impator. in fine. ff. ad trebelli. Item heredes extranei ip̄ius filij tenent alere patrē egenū ip̄ius filij mortui. vt l. si quis a liberis. §. parens. v̄. item rescriptū. de liberis agno. in glo. sup verbo heredes. Et similiter monasteriū tenet alere patrē monachi cū sit su⁹ heres. vt est text⁹. C. de sacrosanc. eccle. aut. si qua mulier. Item monach⁹ est olend⁹ p̄ abbatē etiā dum ei questionē facit vt. l. si instituta. §. penul. in glo. sup verbo decerni. de iur. offi. testa. et tūc causā cognita p̄stabunt. vt in. c. ex pte. de accusa. ē. Quid in causā cognitōe r̄r̄set vide p̄ *Innoc. in dicto. c. ex pte. Itēz vasall⁹ tenet alere dominū egenū als potest ab eo feudū p̄pter alimentorū denegatōem licite auferri vt in. x. colla. de iure fendi. e. i. Item pater tenet alere filium 7 cogit officio iudicis. vt. l. si quis a liberis. 7 in glo. ff. de liberis agno. 7. l. nec filiū. C. de patria potes. 7 ecōtra filius tenet alere patrē. C. de ope. liber. l. i. in fine. et idē de auo 7 nepote qui tenet locū patris. vt. l. ij. §. nō solū. de excusa. in. Et ex hac causā potest reuocari i patrias p̄tatem p. l. i. C. de ingratīs liberis. nam atrocē iniuriā cōmittit in eū si egenti patri denegat alimenta. vt. l. necare. ff. d̄ libe. agno. p̄ quā atrocē iniuriā reuocat emācipatus in patriā p̄tate emācipatōe r̄cisa p. l. i. C. de ingratīs liberis. 7 idem in liberto erga patronū. vt ibidē nōt glo. p̄ quod etiā dicerē q̄ sit causā sufficiens ad exheredandū*****

filium cum necare videat: ex quo ei egenti denegat alimenta. Et ex his causis ex quibus pater potest exheredare filium: ex eisdem potest vinctus denegare alimenta. Ita dicit glosa in dicta. l. si quis a liberis. §. si quis ex his. v̄. si. trebatio. super verbo detulerit. 7 est v̄z q̄ pater tenet alere filium 7 econtra: nisi alimentādus habeat artē ex qua se sustentare possit. vt dicta. l. si quis a liberis. §. si si fili⁹. Idem tenet *Jo. and. in. c. cū haberet. de eo qui duxit eā quā poll. per adulte. in fine vltime glo. 7 nota. quod intellige nisi sit p̄sona que dedignet opari. vt miles vel nobilis homo. quia corpo q̄ eget licet opari possit tamē alēdus est. vt dicta. l. si quis a liberis. §. deniqz. idem diuus. ibi si modo eum opificē te esse dicas 7ē. Mater autē tenet alere filium vsqz ad triennium 7 etiam vltra si pater inopia laboraret: mater autē opibus affluat. vt in dicta. l. si quis a liberis. §. si mater. 7 ibi notat glosa sup verbo necessario. quod est verū q̄ vsqz ad triennium alere teneatur nisi sit persona talis conditōnis quō lactare non deceret idest non esset conueniēs. vt ponit *Azo in summa. C. de patria pote. in fi. p̄ quo facit quod nōt Ja. de are. in. §. si marit⁹ ff. so. ma. vide Ang. in. l. nec filiū. C. d̄ pa. po. vbi na. loquit in mā. Jo. an. in. c. cū h̄ret. de eo q̄ du. in m̄f. quō pol. p̄ adul. in glo. vlt. in v̄bo q̄ apud matrē. sic dicit. hoc intelligit *Alan⁹ nisi nō deceat matrē euz lactare. Idē d̄ d̄ pone q̄ magna p̄ncipissa vel forte post diuorciū ē p̄fessā. p̄ quo facit q̄ nōt Ja. de are. in. d. §. si maritus. 7 socer tenet nutrire nup. vt. d. l. si quis a liberis. §. vltra aut. facit. ff. fa. herci. l. si filia impta. §. hoc apli. 7. §. nec solū. 7 frat tenet alere fr̄m egēre vel fororē. vt. l. mut⁹. §. mouete. in fi. ff. de iur. do. 7. l. q̄uis. ff. sol. ma. 7. d. l. si quis a liberis. §. idē in liberis. in glo. sup v̄bo iuste. ff. d̄ libe. agno. 7. l. i. §. i. ff. de tute. 7 ra. dis. Filiū aut nālē tū alere tenet h̄z spiritū nō. vt. d. l. si quis a liberis. §. idē in liberis. i glo sup v̄bo iuste. De iure aut canonico 7 pietate canonica. etiā natos ex d̄nato coitu alere dz. vt in. c. cū h̄ret. de eo q̄ duxit cō quā pol. p̄ adul. 7 in casib⁹ in q̄b⁹ tenet p̄z filium alere. si eū fame p̄ire suat tenet. l. cor. de sic. glo. est in l. necat. ff. de liberis agno. 7 si quis tenet ad dandum alimenta alicui tenet ministrare sumpt⁹ magistro quē eum imbuat in liberalib⁹ artib⁹ quando alimenta debent. iure sanguinis. vt. l. filius. ff. vbi pupill⁹ educa. debet. secus si debent ex dispositōne hominis. vt. l. legate. in fine. ff. de alimentis 7 eiba. lega. 7 quādo debet victus idē quod quando debent alimenta. vt. l. verbo victus. cū. l. sequēti de verbo. signi. 7 glosa in. l. fina. ff. de alimentis 7 eiba. lega. 7 quib⁹ legant alimenta seu victus seu educatio debet lectus. vt notat. ff. de verbo. signi. l. quos nos. §. verbuz viuere. cū quis sine eo viuere nō possit. suboudi cōmode. vt ibi notat. 7 cui legat vita in domo vident omnia sup dicta legata. 7 ita omnia que ad vitam sunt necessaria. vt notat in. d. l. quos nos. §. verbū viuere. 7 cuz debent alimenta aut educatio aut victus debent medicine: cū non sit possibile vitam sanā ducere sine eis. 7 sunt corpori firmo necessaria. pro quo tex. in. l. si eū dotem. §. si autē in senissimo. ff. solu. ma. licet ille tex. possit in contrariuz retorqueri: cū ibi ponant vt species sepate. sed si debet diarium seu cibarium: tūc sol⁹ cib⁹ debet non autē habitatio vel vestiarium vel alia supradicta. vt. l. diarijs. d̄ alimē. 7 eiba. lega. 7 eū debent cibaria dicerē medicinā nō deberi. q̄ eū solū cibare tenet. Et ita consuluit dominus *Francis. tigris. Item an vxor habeat obligata bona viri p̄ alimentis sicut habet pro dote. Ja. de are. dicit q̄ sic p. l. lucius. ff. qui po. in pigno. ha. Domin⁹ Francis. tigris. determinat q̄ nō sunt obligata. p. l. i. sol. ma. 7 an legatū alimentorū dicat ad pias causas. glo. dicit q̄ sic in. l. si quis ticio. d̄ lega. ij. 7. l. sancim⁹. §. fina. d̄ sacrosanc. eccle. 7 ibi dum****

dicit ad similitudine glo. exemplificat de legas alimētorū  
 7 est vez qñ legat' paupib' ut pbat tex. in corpe i aut. ut  
 cū de app. cogno. §. aliud que qz caplz. ibi egentiu alimē  
 ta spendi. 7 est gl. i. l. si cui. de annis legas. 7 pbat i. l. cuz  
 hi. §. si in anno. ff. de testac. 7 p hoc p3 qz p legato alimē  
 toy nō detrahaf' falcidia cū sit cā pia: ut in aut. filr. C. ad  
 l. fal. Et an fund' ex quo debēt p'stari alimenta sit obliga  
 tus p alimē. dic ut i. l. ij. 7. iij. vbi ē tex. ff. de ali. 7 ci. leg.  
 7. l. linc'. e. ti. 7. l. capus. ff. de annuis leg. Idē vō Bar. l.  
 p'silio suo qd incipit. Quidā filios heredes instituit fratri  
 suo nihil reliqt' zc. sic dicit circa hypothecā dico qz dictus  
 nepos h3 oia bona fratris obligata p diet' alimē qz ostē  
 do qñ designant' eccta bona ex qb' fieri d3 p'statio alimē  
 toy illa vidēt' p alimē obligata. l. ij. ff. d alimē 7 ci. le. 7  
 l. linc'. e. ti. 7 ibi no. 7. l. cap'. de ann. leg. 7 ibi glo. vñ p  
 designādo qz dimidia p'stel' in bonis frīs. illa bona vident  
 tur exp'sse obligata 7 p'state exp'sse obligatiōi rei sine meri  
 to p'fecta est obligatio bonoy. l. si fund'. §. si. de pig. act. 7  
 l. alienā. cū si. 7 sic facta excussioe sup pncipali possit ager'  
 hypothecaria. Ludo. in. l. si dotē. §. si marit'. sic dicit. In  
 hoc aut' an 7 qñ marit' teneat' vxori alimēta p'stare. Bal.  
 m. d. §. p' antiquos. 7. d. l. qd in vxorē. allata elegāt' disti  
 xit 7 ipz refero qz aliq' sunt addēda. aut mlr ē i fuitio ma  
 riti 7 ei opando. 7 tūc sibi debēt alimēta p'stare. etiā vltra  
 dotis quātitatē si dos nō sufficit. ar. l. qd si nulla. ff. de re  
 lig. 7 qz on' spensaz peti debet ex quo p'cipit comoduz ser  
 uicij: ut. d. l. in reb'. §. pūt. 7. d. l. itē si hui. §. si qs spensas.  
 7. l. itē 7 si qs. §. sufficientē. de vsufu. aut nō est i fuitio ut  
 ri culpa viri infueniēte. puta qz isupportabilis seruicie ē. qz  
 casu licita est vxoris ab eo sepato: ut i. c. l'fas. d' resti. spo.  
 7 tūc idē ut. l. alimēta percipere debeat. ar. l. labeo scribit si  
 mihi bibliotheca. ff. de p'be. emp. quā allegat Bal. Sed  
 addo casuz exp'ssuz in. l. cayo. §. si. ff. de ali. leg. aut nō est  
 in fuitio viri mlr sua culpa. 7 tūc ad alimēta p'stada mari  
 tus nō p'pellit'. qz frustra peti sibi debitū fieri qz qd alteri  
 debet nō spendit. ad hoc. ff. de edil. edic. l. ediles. ad fi. de  
 act. emp. l. iul. §. offerri. 7. l. q pendentē. Et nō vtriusqz  
 culpa p'cedente seu int'cedēte seorsuz a viro hitat. 7 tūc lo  
 quit'. §. si marit'. 7. §. sicut in senissimo. 7 fm reddi' do  
 tis sit alimētanda. ad hoc eni dos dat' ut infūmonij onēri  
 bus d'fuiat qz p'sistūt circa vxoris alimētatiōez 7 cōsilioy  
 ut. l. si is q. §. vbi dos. 7. l. dos fruct'. ff. d iurif. om. in. 7. l.  
 actiōe. §. si. l. se. p socio. i. l. si marit'. 7. l. si filie. §. hoc am  
 pli'. ff. fam. ber. l. dotē filie. ff. de castre. pe. l. p oneribus.  
 C. de iur' do. Si aut' reddit' dos nō sufficiūt. tūc si pōt aliū  
 de mlr se alere bñ est. Si aut' officij mariti est supplere ut  
 senserūt glo. Ja. de are. 7 Bal. qquid dixerit Ang. i. d.  
 §. sicut. 7 pbat in. d. l. qd si nulla. 7 hoc ex pte mariti qz  
 niā ex pte vxoris. hec est regula ut ipa maritū aler' non te  
 neat': ut. l. si mlr. qals incipit. si stipulata. §. i. ff. de donā.  
 inf vi. 7 vt. als d iure do. nisi in casu paupertatis: ut. s. dixi.  
 Sed tūc succedit quotidiana q'stio quā tractat hic Bar.  
 7 in. l. luti'. d alē. le. 7 Bal. i. l. ista. ff. de rei vxor. act. spec.  
 in. d. §. forātis. v. sed nūqd bona. intelligant' tacite obliga  
 ta. 7 ibi Jo. an. in additōe. Sed an quēadmodum mariti  
 bona intelligāt' p dote tacite obligata. ita 7 etiā p alimē  
 vxori debitis in quo qdā tenuerūt qz sic. eo qz ita alimenta  
 debent' ppter dotē datā: ut hic. sicut 7 vsure d'ben' p pec  
 cuniā creditā. sed pign' acceptū p peccūia credita stelligi  
 tur obligari p vltimis sibi accedētib'. ut. l. linc'. ff. q po. in  
 pi. ha. ergo 7 ita tacita obligatio hypothecē resultās p do  
 te intelligit' etiā extēdi ad alimentoy redditiy. Sed certe  
 dicit Ludo. hec opi. nō est verā. 7 cōit' p'riū tenem' eo qz  
 nō reperit' iure cautū qz p debito alimentoy insurgat ta  
 cita hypotheca. vñ nō est supstitiois adiuuentiōib' indu  
 cendū qz legib' non reperit' exp'ssum. ut. c. inē corporalia.

de transla. prela. Secundo quia obligatio pignoris regu  
 lariter nō resultat nisi exp'ssa conuentione fm doctrinā in  
 r'icōsultū in. l. cōtrahetur. ff. de pig. tu ergo qui uis dicere  
 qz resultat tacite ex dispositiōe legis da mihi tex. ex quo re  
 gula p me habeo. Tertio hanc partē confirmat tex. in. l.  
 assiduis. C. qui. po. in pi. ha. circa fi. ibi hoc aut' tantū ad  
 dotē zc. ibi eni legislator loquens de hypotheca dicit p di  
 ctionem taxatiuā tantū illā ad dotē extēdi. ergo sequitur  
 qz nō alimenta que sunt ab eo sepata. est eni natura taxati  
 ue dictionis ea excludere que remota sunt agentis itra se.  
 ut. l. iij. §. cū ticio. ff. de aliment' leg. 7 in. c. cū ecclia. de cā  
 pos. 7 ppe. cum si. quia tbi ideo tacita hypotheca extēdi  
 tur ad debitum vsurarum. quia illa etiam perunt' eadez  
 actione qua pncipalis foris. 7 sic sunt illi omnino accesso  
 rie. alimenta autem non petuntur actione de dote qz hoc  
 non reperitur iure cautū. vnde ex equitate officio iudicis  
 qz maxime constante matrimonio. patet quia tunc actio  
 de dote non nascitur: ut. l. ij. de dote p'leg. ff. nisi eo casu  
 vergat maritus ad inopiam: ut. l. si p'stante. solu. matri. et  
 ita dicit Ludo. consului his diebus bononie. tamen di  
 co qz pro fructibus dotis vxori reddendis censet' tūc esse ta  
 cita hypotheca quēadmodum 7 p ipsa dote qd probō. qz  
 isti fructus actione de dote petunt'. sicut 7 ipsa dos: ut est  
 exp'essum in. l. si marito publico. §. si. ff. solu. ma. sed bec  
 tacita hypotheca inest actioni de dote. ut. l. ista. §. 7 ut ple  
 nius. C. de rei vxor. act. 7 in. §. fuerat. insti. de acti. §. zc.  
 P'ieterea dicit tex. 7 hos fructus dotis esse etiā in dotem  
 conuerti. ff. solu. ma. l. ante nuptias. in fi. Ad ob. dictō il  
 la restrictiua tantū posita in. d. l. assiduis. quia r'ideo per  
 doctrinam tex. ad hoc valde no. in cle. exiu. §. cum autēz  
 natura. de ver. sig. sic dicentis. Natura terminū restrictiui  
 bec est ut quēadmoduz remota a se excludit ita sibi cohe  
 rentia 7 conuera includat. sed fructus annexi sunt doti et  
 ei coherent: ut. d. l. si an. ergo zc. Item aduerte quia q'ru  
 or sunt casus in quibus mater filiū alimētare cogit'. P'ri  
 mus est infra triennij a sue natiuitatis die: ut. l. nec filiū.  
 C. de patria potestate. 7. l. ij. C. de infantibus expo. 7 i. c.  
 ij. de conuers. fide. qd intelligitur. s. dictū est post Bart.  
 nisi mater nobilis sit cui dedecōi foret allactare. illa enim  
 tunc non tenetur quia nō dicitur posse ex quo non potest  
 saluo suo honore: ut. l. nepos. pculo. ff. de ver. sig. 7. l. fili'.  
 ff. de condic. insti. 7 ita firmit' notabiliter B'zo. in summa  
 de patria potestate circa fi. Itē fallit nisi mulier eēt pau  
 percula que ut possit alimenta percipere habet circa alia  
 qz circa allactationem: ut quia habet extraneos allactare  
 ut tūc mercedē assumat. ar. l. sed si bēditas. ff. ad exbibē.  
 Dno tū circa hoc no. P'rimū qz eo casu quō tenet' filiū al  
 lactare semp etiā p'ce inuito penes se filiū retinere p'ut  
 apud legistas no. glo. sin. i. l. i. circa p'ri. i vbo vltissima cā  
 ff. de liber. exbibē. 7 vñ p'bari p tex. d. e. ij. de puerf. fide.  
 7 ita dicit Lud. his dieb' r'ndē. Scdm qz tenet' alē infra  
 triennij p' natiuitatē. quoniam dñ ē vfo d3 ali ex m'fimo  
 nio p'no venit. ut. l. i. §. mlr. 7 rei curatoz. de v' i. pos. mit  
 tē. et. l. s3 7 si is. §. an ar. ff. d car. edic. Scds casus pncipa  
 lis si sit nat' fil' ex incestu q'nis eni ille de iure ciuili a pa  
 rentib' ali nō teneat'. ut i aut. ex p'plexu. C. d' incestis nup. tū  
 d iur' canōico ali d3 ex bōis vtriusqz parēt: ut i. c. cū b'et.  
 de eo qz dux. i ma. quā pol. p adulte. 7 de matre videt' p  
 bari in. l. si qs a liberis. §. idē in liberis quoqz. Tertio cuz  
 natus est filius ex matrimonio qz expost' d'ecta causa ma  
 trimonium exiit separatum quoniam tunc ille alit' ex  
 bonis vtriusqz parentis: ut est casus in. e. ij. qui fi. sunt le  
 gi. Quartus casus est si non habet filius vnde aliunde ala  
 tur: ut. l. quauis. soluto matri. Extra hos casus an ma  
 possit alimenta per se p'stata repetere. dic ut in. l. si qs a  
 liberis. §. si ma. 7. l. alimēta. C. de ueg. gest. 7 ibi dicit'

Idem aut Ludo. in. l. de diuisione. ff. solu. ma. sic dicit. An valeat pactum quod vxor se ipsam alere teneat. Dicit quod aut vna cum hoc sit pactum quod fructus dotis qui consistit in ratione percipient non cadat lucro mariti sed accrescat doti. et tunc conventio valida est. casus est in. l. si puenerit. ad fi. ff. de pac. do. et huius est ratio. quia quauis maritus vxori donet fructus dotis tamen vxor remittit marito debitum alimentatiois quod ipsi incumbit dum dotem accepit. vt. l. ex animo. ff. de dona. int. virum et vx. et. l. sicut. cum si. de ope. liber. Tertium est autem donatioem recipere esse valida inter pinges. vt. cludat Ly. et Bald. C. de inoffic. tes. l. si pater puelle. p. quibus est casus in. l. quod aut. §. vir et vxor. ff. de dona. inter vi. et vx. quod tamen intelligitur usque ad presentem quantitatem non ultra. quia in eo nulla est casus est sing. recte intuetur in. d. l. examino. Aut vxor se ipsam alere absque hoc quod fructus dotis doti accrescat: vel aliquid a marito accipiat mulier quod cum quantitate expensarum quas ibi facit sit equalis: et tunc illa conventio nulla. vt. cludat bal. in. l. pactum quod dotale. in. fi. de colla. et recte. quia recte intuetur per bar. vt. d. §. si vxor. Si vero queratur an valeat conventio quod fructus dotis consistat in ratione cedat lucro vxoris. in quo dicit quod aut hoc non obstat pur vxorem alit maritus: et tunc conventio nulla. vt. l. queris. ff. de pac. do. Aut se ipsam alit vxor et tunc conventio valida est. rex. c. in. l. si quis p. vxore. §. si vxor. ff. de dona. inter virum et vx. An autem vxorem indotatam maritus alere teneat et maritali affectu tractare. Dicit bal. in. d. l. de diuisione. solu. ma. quod non. allegans glo. in. aut. de non elige. sc. cum. nub. qua dicit Ludo. ego non recipio. Tu autem circa hoc breuiter dicas quod aut est indotata eo quia dos non fuit promissa: et tunc maritus non debet ea repellere sed alimere cogit et maritali affectu tractare. vt. in. aut. qui. mo. na. effi. legi. §. quoniam. et in. aut. de nup. §. si quis enim. et in. l. quod si nulla. ff. de religi. in. mo. in. l. pe. ff. vt. in. pos. lega. dicit quod aliter debet filia. Aut est indotata eo quia dos non fuit tradita sed tantum promissa: et tunc maritus eam alere non tenetur sed ea repellere potest. casus est. C. ad vell. l. si. et hoc fuit conclusio Anno. in. c. p. vestras. de dona. inter virum et vxor. et hac quoniam. scilicet an maritus vxorem indotatam cogat alere ponit Bal. in. l. p. oueribus. C. de iure do. et ibi videas Ly. et Sali. Idem Ludo. in. l. diuorcio. ff. solu. ma. in. gl. super verbo factum. ibi per rariu videtur et sic dicit. nobilis est hec glossa ad tria. Primum quod si dote stante in rebus mobilibus cuius restitio non potest fieri nisi post annum. vt. d. §. exactio. et sic mulier non habet unde se alere sed alenda ab heredibus viri. et ita cludit glo. in. d. §. exactio. Secundum quod propter onera alimentatiois lucratur heredes interim fructus dotis. Sed hic superest dubitatio. Quid si ultra alimenta fructus dotis suppetat: an eos alimenta excedentes debeant heredes mulieri restituere. By. in. d. l. diuorcio. in. decisum relict. Bar. dicit illos esse heredes. quia ex quo si minor fuisset fructuum perceptio alimentatiois simpliciter: nihilominus pur onera alimentatiois implere debuissent. ita e contrario propter fructus excedentes sumptus alimentatiois debent lucrari. et mirum est quod ipse nec Bal. nec alii doctorum hoc nihil allegat. Ego vero dico quod pro eis est vnicuique casus sed vera lectura glo. ff. ma. l. creditor. §. si inter. Tertium sentit a contrario sensu quod post annum mulier etiam si aliunde non habet unde se alere: nihilominus pro heredes mariti alenda non sit. Aduertendum tamen circa primum notabile. quoniam et mulier ipsa si igitur alimentari petat se ab heredibus viri quod perignate se asserit et tunc videtur quod etiam si habeat unde aliunde se alere. nihilominus pro heredes mariti. propter primum veteris alenda est quousque pariat. vt. est tex. in. l. curator. in. pn. et. l. i. §. mulier. ff. si mulier veteris no. et. l. sed et si is. §. an aut. ff. de car. edic. sed si instituerit testator mulieris in utero posthumus sibi extraneum exhereditat. ita demum illa donec pariat ex hereditate alimenta petet si aliunde non habeat unde se alere. vt. l. extraneos. ff. si mulier ven. no. vbi est tex. non. Item et si ipsa

vxor sit legataria mariti nec aliunde habet unde se alere et habet dote sed parat: et ad dote non sufficientem potest petere se inmitti in possessionem bonorum mariti si legatum per heredem soluere negligat et alimenta percipiet. casus est sing. in. l. pe. ff. vt. in. pos. leg. Sed hodie iure nouissimo alimenta hoc casu non percipiet: cum statutum scit eam inopem superuente cum dote nulla vel parua. hoc est tali que sibi ad alimenta non sufficiat ex bonis mariti locupletis decedentis petere possit quartam partem ex qua persequenter alimenta percipiet. vt. in. aut. preterea. C. unde vir et vxor. et huius illa videatur loqui cum maritus decedit ab intestato. idem et si cum testamento ita quod quartam hanc maritus ex bonis suis detrahi prohibere non possit. in. aut. de heredi. et falc. §. si vero absunt. Quo autem ad vitam tertium scilicet an per annum debeat ipsa mulier ab heredibus percipere alimenta. Dicit quod aut dos est restituta: et tunc quauis mulier remaneat vidua et sic videatur etiam posteriori in ratione frui re. ut. l. omnino. C. de bonis maternis: tamen alimenta non potest petere etiam si non habeat unde aliunde se alere et dos restituta non sit ad hoc sufficiens. quoniam tunc prouidet sibi lex in danda sibi petitionem quartae partis bonorum ex qua possit se sustentare ne in ops medicare cogat in ipsius in ratione verecundia. vt. d. aut. preterea. Aut non est dos restituta: et tunc necesse est hic videre an mulier passa moram in restitutione dotis possit per heredem mariti agere ad usuras quas vulgares hodie alimenta appellat. In quo quidem reperio quattuor opiniones. Prima Anno. et Jo. an. in. c. salubriter. de usufructu. qua sequitur bar. in. l. si in usufructu. §. usufructus. ff. solu. ma. et. l. at qui non. §. non tantum. ff. de neg. gest. et Hosti. in. summa in. ti. de usufructu. §. in aliquo. v. in. pueris casu. volentium quod non. quia in eo cessat ratio que in marito est. maritus enim. propter moram ideo petit. quia interest sua mora non fieri propter onera in ratione que interim de suo cum dote non recepit supportat. et ideo dicitur quod si onera non supportat usuras petere non potest. ut. d. §. usufructus. et. l. cum possit. §. in domum. de iur. do. et. l. si. de do. excepti. Secunda fuit opinio. Bal. in. aut. et qui iurat. §. bo. auc. in. pos. dicitis a muliere moram passa in dotis restitutione usuras peti posse. eo quia si maritus potest istas licite petere ex causa extrinseca. scilicet propter onera in ratione. ut. d. dicit. multo magis mulier propter causam intrinsecam que est in illa. scilicet quia ipsa est domina dos in ratione dissoluto. ut. l. in rebus. de iur. do. C. Item quia hec est natura dotis ut deficiat oneribus in ratione. et propter alimenta tamen etiam dum illa est penes vxorem ut. l. vbi ad huc. C. de iur. do. Tertia fuit opinio. Bal. in. l. diuorcio. dicens quod ratio more solui poterit agere ad interesse. ut. l. si mora. ff. solu. ma. Quarta fuit opinio. dicit Ang. in. l. diuorcio. dicens quod si non habet unde aliunde se alere petere possit cum patitur moram restitutionis. hoc scilicet usuras hoc est tantum quod sibi ad alimenta sufficiat. quoniam tunc est eadem ratio que est in casu in quo sumus infra annum restituende dos. quo quidem conclusum est alimenta peti posse. alias autem sequitur opinio. Innoc. et Jo. an. Ultima fuit opinio. eiusdem in. l. ticia. §. soluto. dicens quod vbi mulier est infra tempus lucrum: et tunc ex quo dicitur eide in ratione defuere licitum est quod possit petere usuras in tanta quantitate que sibi ad alimenta sufficiat. post tempus autem lucrum nihil petere poterit et ad hoc nihil allegat. Tu autem aduerte quia casum qui moram patitur nec habet unde se alere dicitur propter hoc usuras dotis. scilicet alimenta peti non posse si dos casu quo etiam restituenda alimenta non sufficiat quod succurrat sibi de petitione parte per bonorum mariti. p. d. aut. preterea. Si autem dos sit talis qua restituta ex eius redditibus possit vxor alimentari: tunc si moram in restitutione patitur et etiam si casu quo restituere debentes traherent ad iudicium: nihilominus longum et durum sibi foret illa recuperare. licet quibusdam modernis in dicta. l. diuorcio. de equitate eam tantum posse petere quod ad alimenta sufficeret. nihilominus de iure stricto ego idem dico. allego enim tex. sing. in. l. ticia. v. sed si forte. dicitur enim in prima parte

112  
¶ vxoī fructus quos percepit ex fundo mariti in cui<sup>9</sup> possessione missa est ppter mortē commissam ab heredibus i dotis restitutione nō lucrat. sed debet sibi in dotē imputare. nisi forte ut dicit in parte secūda iudex recuperāde dotis rationē vsurarū habere debeat qz fruct<sup>9</sup> in vsuras pputavit. intelligo autē eū rationē vsurarū habere debere non solū casu quo vxoī mortē tantū patiat. quia ppter mortē solū nō debent vsure ut in pma parte legis. sed in casu q mortē patiat etiā aliunde se nō potest alere. quoniam tūc iūstū est verificari scđam partē tex. ibi. s. ut vsurarū. i. peccūnie p slimētis rationē habere debeat. vnde de hac qstione reputo ibi casus. tali etiā casu agere poterit mulier ut sibi cū dote reddat omne id qd si penes eaz dos fuisset ex eadem lucrari potuisset. puta qz dedisset pecuniā dotalem mercatorib<sup>9</sup> ad honestā lucri partē qd pmissus ē: ut in. e. p vsas. de do. inter vi. et vxo. dū tū ipa mlti ita dare psuenerit. inesse eni lucri cessantis nō pōt f gularitē peti nisi s cōsuetō lucrari: ut patet regularitē in. l. si sterilis. §. cū p vēditōrē. ff. de act. emp. et l. si. cū glo. ff. de eo qd cer. lo. et no. in. l. vnica. C. de sentētis que p eo qd inest. et ita intelligo tex. in. l. ista. in. v. similiqz mō. ibi dū dicit questus ciuiliū annoz. et §. si autē in pcederit. C. de rei vxo. act. si autē haberet ipa que mortē patitur vnde aliunde se alit. vsur ex morte nō deberent: ut est casus in. d. l. ticia. dū dicit qz fructus p mulierē percepti ex re in cui<sup>9</sup> possessionē ppter mortē heredū missa est pputant in forte non autē in vsuras. et de vsuris quas petit vir ppter mortē habet in. l. si insuls. §. vsuras. ff. solu. ma. et circa hoc vide Bal. i. l. si. §. pterea. C. de iure do. et Bal. in. d. aut. et q iurat. iij. carta. colla. i. in medio. sed habem<sup>9</sup> hic in regno cōsuetū. que imponit bodie metā quantū debeat p centenario et. Sed quid i vestib<sup>9</sup> vidualib<sup>9</sup> lugubribus p beredes viri factis ipi mulieri an teneant ad hoc. et an videant<sup>9</sup> donata. An videantur solum quo ad vsuz concessē. an teneant<sup>9</sup> heredes necessario vxoī talia vestimēta facere. Lud. in aut. ex testō. C. de colla. sic dicit. hunc passum nō inuenio tactū a Bart. sed solū a Bald. in loco extraneo. s. in reposito qd posuit sup Juno. in lsa. B. in. c. marit<sup>9</sup>. et Aug. etiā tetigit in l. si ex eo. §. si. ff. de stipu. seruo. nemo eni coz pfecte loq<sup>9</sup> vnde videt<sup>9</sup> mibi considerandū. qz aut sumus eo casu quo beredes viri vxoī viduā alimētare tenent. puta quia infra annū a die mortis mariti et dos pstitit in re mobili et non habet vxoī aliunde vnde se alit. s. in no. in. l. i. §. exactio. C. de rei vxo. act. et l. diuortio. et l. si. C. de bo. maternis. vel etiā quia vxoī remansit pregnans: ut. l. i. §. mulier. et l. curator. et l. extraneo. ff. de ven. in pos. mittē. et tali casu tenent<sup>9</sup> beredes viri ipi vxoī hec vidualia vestimēta facere nec tunc locus est questionē an videant<sup>9</sup> donata. si enī tenent<sup>9</sup> victū vxoī prestare. ergo et hoc vestimētū que appellatione victus continent<sup>9</sup>. ff. de ver. sig. l. verbo vict<sup>9</sup>. et istud membrū etiā recte posuit Bal. in allegato reposito. Et ut sumus in casu quo beredes viri alimenta psta re non tenent<sup>9</sup>. et tūc potest recte distingui. qz aut sunt vestimēta pauci valoris. et tunc ob reuerentiā mariti et honorem primi matrimonij cuius adhuc remanēt reliquē: ut l. si. C. de bo. maternis. ff. ad municip. l. filij. §. vidua. habito respectu ad qualitātē ipsius vestimēti. s. qz pauca estimatiōis. et tunc videat<sup>9</sup> donatū. ar. l. virum. ff. de dona. inter vir. et vxo. aut sunt vestimēta magni valoris. et tunc non videant<sup>9</sup> donata quia vbi potest alia cōiectura qz donatiōis subesse donatiō non presumitur. ff. de donat. l. si cum aurum. sed in casu pposito alia cōiectura esse potest l. qz presumantur beredes viri hec vestimēta vxoī ad vsuz pcessisse donec vidua pmaneret. ergo et. Et ad hanc distinctionem accedit etiā qd in simili no. gl. ff. si certuz pe. l. cum quid. et ita intelligo que dicit Aug. in. d. l. si ex

re. §. si. allegata. et de ista questione an mortuo viro heredes teneant<sup>9</sup> vxoī facere vestes nigras seu lugubres ad suas expensas. vide Bal. in. l. i. de scđis nuptijs. et aliqd p Aug. i. l. dos legata. ff. ad. l. fal. et vide dūm De. de anc. in. l. si ex re dñi. als incipit. si huus cōis. §. illud questum est. de stip. seruo. vbi refert Aug. de perusio in materia psuluisse se refert. et vide Bal. post Juno. in. c. peruenit. de emp. et ven. Jo. aut de imol. in. l. si ex re. §. si. de stipu. seruo. sic dicit. Nota bene qz tempore. ff. videbatur eē in vsu qz tota familia defuncti iret induta veste lugubri. et iste sumptus vestium vocantur sumptus fenebris. per id quod dicit glo. in. d. §. si. in glo. si. in fi. et per hoc dicit ibi Aug. qz istud pertinet ad omnes beredes. et ex hoc etiā dicit se pluries consuluisse qz vestimēta vidualia tradita vxoī tempore luctus et funeris mariti imputant<sup>9</sup> heredi et non in summis dotis sue. facit. l. decreto. C. de ifamib<sup>9</sup>. Et subdit qz ista vestimēta lugubria familie defuncti debebant deferri per nouē dies: quia et per tot idem lugere debebat. et ideo non vocabantur in ius dicto tempore: ut d. glo. in. d. §. si. qd intellige nisi sit alia consuetudo regionis. In vxoī autē dicit qz per annū debet dicta vestimēta deferre. per id quod habetur in. l. i. C. de scđis nuptijs. nam dicitur tūc infra tempus luctus esse unde postea nō defert nisi alia sit consuetudo regionis s. in eum. Tu adde ei qz dictum est de vestibus lugubrib<sup>9</sup> et vidualibus traditis vxoī tempore funeris mariti qz tales vestes ita demuz videantur esse uxoris si sunt uilis precij et deputata ad vsuz quotidianū. scđus autē si essent festiue et magni uelozis quia tunc potius dicitur tradita dicta uestis ut seruiat ad honorem mariti quādin sit vidua qz videatur donata. ar. l. si ut certo. §. interdum. ff. como. et quod notatur in simili de uestibus natalibus traditis per maritūz vxoī. in. l. penult. ff. soluto matrimo. et l. penult. §. nec castrensē. p Bar. ff. de colla. bono. et ideo si mulier tunc nuberet beres posset tales vestes preciosas repetere quasi cassat causa traditionis. quod intellige nisi consuetudo regionis se haberet oppositū. ar. l. minime. ff. de legibus. et multociē fui interrogatus de ista questio. et scmp̄ me reduxi ad conclusionem. s. dictam. et ad predicta bene facit quia in dubio est ut est dictum non presumi cōiectura donatiōis ex quo alia causa potest subesse. l. cuz de indebito de proba. et l. si cum aurum. de solu. Bal. in suo consilio quod incipit. Quedaz sunt que sunt in dominio mariti et. sic dicit. Que sunt res que sunt in dominio et administratiōe uxoris ut res extra dotes quas ipsamet locat et fructus ex ipsis percipit. et tunc aut ista mulier consumit istos fruct<sup>9</sup> in filijs et non repetit. C. de neg. gest. l. alimenta. ff. eo. ti. nensentijs. Aut in ipsam uirum et tunc uidetur qz ipa repetat. sed uerius uidetur qz aut mulier hec faceret succurrendo necessitati uiri et non repetit. naz tenetur ei subuenire i necessitate posita. C. unde uir et uxoī. aut. pterea. et i corpore unde sumitur. sunt enim sociē diuine et humane domus: et una caro. et alter alterius debet onera portare. sed uir uxoris scmp̄. quia mulieres scmp̄ uidetur esse in necessitatibus. ff. de donatio. inter uirum et uxoī. l. quintus. mulires tamen uirozum praro. si tamen de facto uir laborat inopia et uxoī sit diues tenetur alere uirū. nisi forte in hoc incideret propter suum maleficium. extra de consuetudine. c. ex parte uestra. Aut uxoī hoc fecit largiendo uiro suo. et tunc uir tenetur nisi morte uxoris donatiō sit confirmata. l. si stipulata. in pu. in glo. que incipit. siue vxoī. ff. de iure do. Et licet glo. dicat qz vxoī nō tenetur sustentare uirū. intellige nisi in casu necessitatis. ff. solu. ma. l. si cū dotē. §. quid enim taz humanū. p hoc facit ff. de iure do. l. vbi adhuc. sic ergo quod misericordiōis causa sit nō repetit<sup>9</sup>. vt. ff. de condi. indebi. l. cū bi. §. si inuili

er. cū filib<sup>9</sup>. Ad pānos nigros viduales debet distingui  
qualitas psonarū. nam sicut vxor debet alimēta habere  
7 indumēta. vnde si absq<sup>3</sup> viduali veste non pōt honeste  
transire debet ei fieri expēse mariti. argu. no. in. l. si cui.  
ff. d. ope. libe. 7 ita obstat cōsuetudo. naz si postea depo  
nit lucrū 7 habitū vidualē reddat vestes quas cōtemnit.  
argu. ff. solm. mar. l. in his. §. i. Mulier vō que non vult  
indui de nigro non semp est infamis. C. d. infamibus. l.  
decreto. Angel<sup>9</sup> aut in. l. quod in vxorē. C. de nego. ges.  
sic dicit. Aut mulier p egritudinē nō abuoat a viri obse  
quio 7 tenet marit<sup>9</sup> eam alere 7 curare. vt dicta. l. quod i  
vxorē. 7 argu. l. in reb<sup>9</sup>. §. possunt. ff. cōmoda. 7 ff. d. v<sup>9</sup>.  
figui. l. verbo vicinis. Aut abuoat a viri obsequio. vt ga  
est in furore scmissimo cōstituta. 7 tunc si est dotata tenet  
eam alere. argu. l. si cū dotē. §. sin aut in scmissimo. soluto  
ma. Si aut dos nō sufficit tūc die de istis sumptib<sup>9</sup> qui fi  
unt vltra quāritatē dotis idem p omnia quod quādo mu  
lier nō est dotata. Quo casu distingue. quia si mulier ha  
bet bona aliūde vnde se alere pōt: vel habet patrem vel  
aliū qui eam alere tenet: tūc vir eam curare non tenetur  
vel alere: ex quo nō est in e<sup>9</sup> obsequio. l. sicut. de ope. lib.  
Si tamē alit vel curat aut ptestat se facere animo repetē  
di 7 repetet sine dubio. vt. l. nescenius. de neg. ges. aut ni  
hil ptestat: 7 tūc si istud onus ptinebat ad eam nō repe  
ret quasi maritali affectōe fecerit. vt dicta. l. qd in vxorē.  
sed si ptinebat ad aliū tūc repetet. vt dicta. l. nescenius. si  
cut dixit in. l. alimēta de matre. quādo onus alende non  
ptinebat ad eam. Glo. vō in. e. significasti. de diuorc. sic  
dicit. Sed pone q<sup>3</sup> mulier recedit a viro auctoritate ppa  
7 nihilomin<sup>9</sup> petit restitui videt q<sup>3</sup> nō sit audiēda. qz ipa  
nō fuit cicta: sed ipa se eiecit. Vico q<sup>3</sup> est audiēda. qz co  
ipō q<sup>3</sup> redies nō admittit spoliata intelligo. ff. d. acquirē.  
pos. l. clam possidere. ff. d. vi 7 vi arma. l. i. §. sine autem.  
Sed nūquid poterit repetere a viro expensas quas fecit  
postq<sup>3</sup> recessit a viro nō credo cū vir ipam nō expulit: sed  
si eam reuertētē non admittit postea tenet. Jo. de cane  
mortuo vir excellētis auctoritatis cōsiliuit sic. Mulier im  
pta viro mortuo in anno luctus nec post annū habuit vn  
de se alimētare potuisset. quia socer retinuit dotem 7 ad  
huc retinet: sed frater suus alimētant eam amore dei ne  
fame pīret. 7 dicta mulier pluries fecit repetere dotem a  
socero amicitia nō in curia ne socero displiceret. queri  
tur an socer teneat ad pstatōem alimētōrū tam de anno  
luctus q<sup>3</sup> etiā post de alijs sequētib<sup>9</sup>. Respōdeo q<sup>3</sup> infra  
annū luctus non pōt alimēta petere si illa habuit aliūde  
vt supra ppositū q<sup>3</sup> amore dei fuit alimētata a fratre. 7 sic  
frater non pōt petere alimēta pstita sorori intuitu pietatē.  
C. d. nego. ges. l. i. 7 notat in. l. si patrono. codē. ti. 7 nōt  
Dnil. de cu. in. l. nescenius. ff. eodē. debebat enī illa petē  
a socero si nō habebat qui alimētaret eam. si enim socer  
negasset alimēta 7 frater aluisset eam animo repetēdi v<sup>9</sup>  
ptestatōe pmissa: tūc possent alimēta repeti p frēm a soro  
re: 7 p sororē a socero. Et idem Jo. in alio cōsilio suo qd  
incipit. si tempe sponsaliorū. sic dicit. Alimēta vero illi<sup>9</sup>  
anni quo fuerūt dissoluta spōsalia nūc demū possēt mulier  
repetere a socero si socer expulisset vel licētiasset eam de  
domo sua nec habuisset aliqua alia bona ex quib<sup>9</sup> se alē  
posset. vt determinatū est in. l. ista. §. exactio. C. d. re. vr.  
actio. Sed si fuisset socer parat<sup>9</sup> eam alimētare in domo  
sua 7 frater voluit ad domū suā reducere 7 ibidē alimen  
tauit eam nō posset dicta alimēta repetere: nec eam post  
annū cum esset in potestate mulieris 7 fratris eius dotē  
exigere a socero. Ille enim vsure que oliū debebāt hoc  
casu per legē vsq<sup>3</sup> ad tertiā cētēsimē. vt habet in dicto. §.  
exactio. hodie de iure canonico sunt phibite in totū. vt si  
mulier pign<sup>9</sup> p dote recepit debz fruct<sup>9</sup> pignoris dotalis

in sortem dotis cōputare. vt decidit Jumo. 7 Hostiē. in  
c. salubrit. de vsuris. de hoc tamē die vt lati<sup>9</sup> post Ludo.  
dictū est. Angel<sup>9</sup> aut in. l. alimēta. C. d. nego. ge. sic dicit.  
Aut mater alit filiū necessitate cogente. puta quia ē infra  
trienniū vnde eum lactare debet. vt. l. nec filiū. C. de pa  
tria ptate. vel quia mater est diues fili<sup>9</sup> antez paup 7 nul  
lo modo se sustētare pōt. vt. l. si quis a liberis. §. si vel pa  
rens. 7 §. si mater. ff. d. libe. agno. 7 hoc casu mat alimē  
ta non repetit etiā si protestata sit. vt in dicta iuribus. ni  
hil enim opat sua protestatio. ex quo ab eius volūtate nō  
depēdet. vt dicta glo. nō. in allegata. l. alimēta. Aut on<sup>9</sup>  
alendi nō ptinebat ad mrem: 7 tūc repetit sumptus etiā  
protestatōe non facta. quia onus alendi ptinebat ad m<sup>9</sup>  
puta ad prēm filiū. vt. l. nescenius. ff. d. nego. ges. Sed si  
onus alendi ptinebat ad ipsūm filiū quia forsā diues  
erat 7 prēm nō habebat: 7 tūc habet locus allegata. l. ali  
mēta. 7 hoc casu distingue vt nō repetat quasi mater  
na pietate facti. vt dicta. l. alimēta. Sed si mulier ptesta  
ta fuit repetitōi locus est. vt dicta. l. nescenius. Ly. aut i. l.  
alimēta. C. de nego. ges. sic dicit. Sciendū est q<sup>3</sup> interdū  
expensa faciēda pro filio ptinet ad mrem. interdū perti  
net ad prēm. interdū ad ipsūm filiū ptinet. ad mrem quā  
do ipa prestat causam diuorcio. vt in. §. illud. in antenē.  
vt liceat mri. Item quādo filius est minor triēnio mrem  
tūc filiū lactare decet. ut. l. nec filiū. Itē quādo ē maior  
triēnio 7 est inops nec habet aliū qui alere teneat. vel  
quia nō est vel quia non potest. vt. l. si quis a liberis. §. si  
vel parens. Item quādo petit tutorē filio non habenti  
quod necesse est facere. vt notat in. l. i. C. de nego. ges. et  
ibi Lynus. ad prēm vō ptinet extra pdictos casus si hoc  
facere posset. vt dicta. l. si quis a liberis. ad filiū vō ptinet  
onus alimentorū si ipsi<sup>9</sup> mortuo patre 7 eo existente ma  
iore triēnio vel patre viuo 7 non sufficiens. His pmiss  
is cum querit vtrū mater vel auia vel similis psona pos  
sit repetere quod ipendit pro filio. Distinguo. aut ptine  
bat expēdere ad matrem 7 nō repetit etiā si fuerit pro  
testata. quia sic expēdēdo soluit debitū 7 eadē soluit. rē.  
vt. l. cum his. §. i. de condi. indebi. 7 de solu. l. qui boni  
nem. §. fina. Aut spectabat ad mrem: 7 tūc nō repetit a  
filio. quia alius erat impēsurus. C. de nego. ges. l. ij. in fi.  
sed repetit a patre vel eius herede etiā si post filius i quē  
impēdit sit heres. quia negociū paternū vtiliter gestus  
est quod ptinebat ad eum ipō gestū. vt. ff. de nego. ges. l.  
qui vtiliter. ex quo pater facere tenebat. ita loquit<sup>9</sup> dicta  
l. nescenius. ibi sed pone patrē obūsse rē. nec est op<sup>9</sup> pro  
testari nisi cum modica sit impensa. vt dicta. §. si mater.  
Si vero ptinet ad filium: tūc aut impendit circa alimēta  
vel circa psonam: aut circa res alias. si circa alimēta siue  
psonam filij nō repetit nisi fuerit protestata cum est ma  
gna impensa. vt. C. de nego. ges. l. i. 7 l. nescenius. secus si  
modica. quia tūc neq<sup>3</sup> valet protestatio. vt dicto. §. si m<sup>9</sup>.  
sic intelligo. s. eodē. l. i. 7 ibi dixi. Si circa aliquas impē  
dit mater: tunc dicit Petrus. aut est magnū sumptus: 7  
tūc repetit. aut est modicus: 7 tunc in dnbio videtur do  
nare: nisi fuerit protestata. 7 sic intelligit<sup>9</sup>. l. alimenta. in  
fine allegata. argumē. ff. d. dona. in. vi. 7 vro. l. vtrū.  
Ex pmissis patet solutio duarū questionū de facto  
pone impēdit pater circa psonā filie nupte vel circa me  
dicos vel alia necessaria ei: nūquid repetet a marito. Vi  
det<sup>9</sup> q<sup>3</sup> sic. quia onus ptinebat ad maritū. Secūdo querit<sup>9</sup>  
pone pater filiū heredē instituit: si hanc puulā dotauit. ta  
men mater secū retinuit filiā 7 aluit eam. vult repetere a  
fratre nūquid possit. Videt<sup>9</sup> q<sup>3</sup> nō. quia licet pater teneat  
ur alere patrē fm cōmunē opinio nē. tamē potior est cau  
sa parentū in alimētis prestādis q<sup>3</sup> collateralū. ff. d. libe.  
agno. l. si quis a liberis. §. vtrū. ergo m<sup>9</sup> fecit qd debuit

7 sic debitum soluendo non habet locum repetitio. **E**cōtra videtur cum apud filium masculuz sunt omnia bona patris. 7 sic cōmodū merito debet esse incōmodū ut quē admodū pater aleret si viveret sic 7 frater qui habet omnia bona. ut in regulis iuris. fm naturā. **P**roterea cuz annus alimentorum pertinebat ad patres in bonis suis. ergo ad beredes ad q̄s bona cū suo onere deuenerūt. ut. ff. de lib. agno. l. si quis a liberis. §. vnde scriptū est. vnde cum isto casu onus alimentoz magis pertinere debeat ad fratrem ratione cōmodi q̄ ad matrem videtur eius negocium geri ipso gestu ut dixi. 7 sic tenet actione neg. gest. matri. sic ergo respōdi dixit **Cy.** de facto p̄sultus. **T**u vero p̄ **Wal.** in. d. l. alimēta. al. l. qui filiū. vbi pupill. edu. de. per quā legē pbatur q̄ vbiq̄q̄ masculus est beres vniuersalis tenetur aliuentare sororem. **Jac. bu.** in. d. l. alimenta. sic dicit. aut mater impēdit circa alimenta filij. aut circa res. aut circa illud q̄d habet necessitatē creatinā. **P**rimo casu aut impensa pertinebat p̄cise ad matrē q̄ est si filius m̄tor triennio vel maior. 7 pater est mortu⁹ vel viuus et in ops vel solutū est matrimoniū culpa vxoris. 7 tunc etiam p̄stādo nō repetit: ut. l. diuortio. ff. de neg. gest. 7. ff. vbi pupil. edu. de. l. itaq̄. 7. l. nensenus. 7 hoc ratione necessitatis nō affectiōis. **A**ut impensa pertinebat ad filiū ut quia pater erat mortu⁹ 7 filius viu⁹. 7 tūc aut habuit animū repetēdi 7 repetet. aut nō 7 ū repetet. in dubio p̄sumitur affectiōis causa facere. 7 nō p̄sumitur habere animū repetēdi nisi fuerit p̄stata. ut. l. nenseni⁹. de neg. gest. 7 nō sp̄tit: ut. d. l. alimēta. **A**ut ip̄sa. pertinebat ad matrē quia filius erat maior triennio 7 pater viuebat et erat diues. 7 tunc in dubio videt̄ habere animū repetēdi a patre. ut. l. diuortio. ff. de neg. gest. 7. d. l. si quis a liberis. §. item maf. **S**i mater impēdit in rebus filij tunc tollit̄ animus donādi vel non: ex qualitate 7 quantitate impensaz 7 facultatē vtriusq̄. **I**n tertio vero casu aut impēdit circa aliud quod habet necessitatē causatiuā ut impetrando tutores filijs. 7 tunc idē q̄d in necessitate p̄cisa ut. l. non repetat etiam protestando. licet alij p̄tra. ut dixi in. l. i. C. de neg. gest. 7 ita debet distingui 7 suppleri glo. in. d. l. alimēta. que videt̄ male dicere. **W**al. aut. in. d. l. alimēta. sic dicit. **Q**uero hic an mater reueat̄ alere filiū. glo. distinguit q̄ infra trienniū tenet̄: ut. l. nec filiū. C. d. pa. po. ratio qz est modica impēsa lactare filiū. quia adhuc censet̄ pars viscerū: ut. ff. locati. l. sed 7 ades. §. si q̄s mulierē. sed si mulier nō habet lac nō tenet̄ inuenire seu habere aliā nutricem ut no. **E**lzo. in summa de pa. po. sed si mater est quedam pauperula vel fantolesta ita qz si lactaret nō haberet unde viveret. dic qz nō tenetur lactarē: ut. l. sed 7 si habitas. §. i. ff. ad exhibē. p̄ quē tex. hoc decidit̄ fm **Jac. de bel.** 7 ideo possunt reddere filiū scolari enā infra trienniū. ratio est manifesta quia hoc facit necessitas. nam prius mat̄ debet alere se q̄ filiū quia subtractis 7 deficientib⁹ alimētis periret vterq̄. **A**ut filius est maior triennio. 7 tūc aut pater viuus 7 est locuples 7 repetit a patre nō a filio. si antez pater decessit nō repetit nisi animo repetēdi fecerit 7 filius sit locuples. ita dicit glo. in. l. auia. **E**t no. qz vbi mater debet necesse alere nihil p̄dest matri super repetitione qz p̄statio declaratoria voluntatis nullū habet effectū i his que extra merā volūtātē dependet sed sunt decisa 7 determinata p̄ legem. fm **Bar.** qd̄ no. **S**ed si queratur an alimēta sunt p̄standa de p̄ccunia redacta ex venditiōne fructuū an rerū eorundē dicit **Bar.** in tractatu alimentoz qz ex fructib⁹ debent alimenta p̄stari. s. ex redditib⁹. ar. l. iij. §. modū. ff. vbi pupil. edu. de. 7. l. imperator. in fi. ff. ad trebel. **A**d hoc vide omnino **Aug. i. l.** impator. ad trebel. ad qd̄ etiā vide **Bar. de saly. in. l.** qd̄ plerūq̄. de aliment. pupil. p̄stan. **Ludo. in. l.** si cū dotem. §. si marit⁹. ff.

solu. ma. in tex. ibi. fm dotis quantitatē. i. fm dotis redditus qui ex dote percipiūt: ut. l. cū alimenta. §. in p̄ncipio. ff. de alimē. 7 ciba. leg. 7. l. impator. in fi. ff. ad trebel. semper tamē ita ex dotibus redditib⁹ alimēta subministrāda sunt ut ex eis semp̄ aliquid superfit. dicit tex. not. in. l. ius alimentoz. ff. vbi pupil. edu. de. facit. ff. qui bo. ce. pos. l. qui bonis. 7 ita debz̄ intelligi lsa in. d. §. si marit⁹. per. c. vstras. de dona. inter vi. 7 vxa. licet antez ad bune rex. al legat p̄ si. l. cum vnus. §. alimentis. de alimē. 7 ciba. le. et male quia ille. §. si marit⁹. hoc nō dicit. sed qz licz̄ alimenta regulariter simpliciter relicta debeant commensurari cum redditibus qui sumuntur ex patrimonio testatoris tamen cum alicui legata est dos 7 eidem alimenta. certa alimenta debent commensurari iuxta quantitates reddituz legate hereditatis. quia ita p̄sumitur testator legatariā dilexisse in alimentis prout dilexit in dote. 7 in hoc tex. ille nō est alibi. **Aug. aut. in. l.** nenseni⁹. ff. de re iudi. i. §. infolidum. in tex. in quantum facere potest deducto ne egeat 7c. sic dicit. 7 etiam ere alieno deducto licet in alijs nō fiat deductio cris alieni: ut. l. inter eos. §. si. ff. de re iudi. relinquendū est enim et tantū qz ad alimenta sufficiat ere alieno deducto. dixit aut̄ **Dy.** considerari alimēta fm conditionem persone. quia aliter militi: aliter rustico: alie serua: aliter iuueni p̄stane. insti. de ac. §. si dote. **A**tten de quia interdū alicui debentur alimenta ex suo proprio patrimonio ut pupillo per tutorem. 7 tunc exhibēda sunt pro se 7 familiaribus suis 7 pro matre 7 alijs quos alere tenetur. 7 ita etiam ut p̄ceptazibus salaria dare possit 7 dotem sorori eodem patre nate: ut. l. euz plures. §. impi mis. de admi. tu. **I**dem si aliquis est alendus de suo patrimonio qd̄ tamē subiacet restitutioni in conditiōis enētum propter adiectum grauamen de restituendo quicqd̄ de hereditate supercrit. nam tantū dimittendū est sibi qz unde possit facere expensas. **I**nterdum alimenta debent alicui de bonis que au sunt futura sua vel non dubitam⁹. **E**t habemus exempluz cum mulier mittitur in possessiōne ventris nomine. nā donec est dubiū an venter sit futurus domin⁹. 7 tunc alimēta p̄standa sunt quatenus ad sustentationē ipsius ventris necesse est. nil antez vltra p̄pturus est venter nisi id sine qua vent̄ nō potest p̄uenire sustentari. tex. est in. l. i. §. si mulier. ff. si mulier. v̄. no. **I**nterdū alimēta debent alicui de bonis m̄ alterius. puta debent p̄ beredē legatario alimēta. 7 tunc dicta alimēta debēt p̄stari fm quantitatē reddituz 7 p̄ditiōne legatarij adeo qz si fructus nō sufficiūt ad alimēta nō pōt poni manus ad p̄p̄iū. tex. est singularis in. l. iij. ff. de cessi. bo. **I**nterdū alimēta debent alicui de bonis suis p̄p̄ijs renerētie vel pietatis intuitu cū astrictus sit ad onera multa subeunda 7 soluenda. 7 tūc debet in donatione haberi consideratio sine familie sine quā suū corpus sustentare nō pōt 7 semp̄ intellige p̄uenienter. ut. d. §. si dote. fm **Dy** in alijs aut nō habet̄ consideratio eris alicui. 7 hoc tene m̄ti. **S**ed querit̄ an a sententia lata in causa alimentorum possit appellari. **P**rimo videt̄ qz nō cū alimēta dilationē nō recipiūt p. l. i. ff. de dam. iusec. vbi dicit celeritatez desiderat. per. l. nemo. C. de summa tri. 7. l. pe. ff. de bis qui sunt sui vel alie. iur. veritas est qz istud seruat̄ fm **Wart.** in tractatu alimentoz qz a sententia an debeantur alimēta non potest appellari: ut. l. fi. ff. de appe. rescit. domi⁹ **Fran. tigr.** dicit indistincte qz possit appellari. 7 quis sic interim prouideret sibi cum iam sit informata consciētia iudicis pro alimentando cum sententiāz pro eo tulit facit interim alimenta p̄stari ut. d. l. nemo. que communiter intelligitur quando quis petens alimenta iam suam intētionem fundauerat 7 iudicis consciētiam informauerat pro hac parte multum facit. quad not. in. d. l. si iustitua.